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ANEXO I: PROTOCOLO DE LA CAMPAÑA NACIONAL DE INSPECCIÓN DE TRONAS PARA NIÑOS 2022 

(CÓDIGO 62/2022) 
 

 

ANEXO AL ACTA Nº ........................................... FECHA  ................................. 
 
 

 

I. IDENTIFICACIÓN DEL ESTABLECIMIENTO: 

 

RAZÓN SOCIAL:......................................................................................... 

N.I.F.:............................................................................................................. 

DIRECCIÓN: .........................................................................................................   

LOCALIDAD: .........................................................................................................   

NOMBRE COMERCIAL: ........................................................................................  

 

II. IDENTIFICACIÓN DEL PRODUCTO: 

 

 DENOMINACION:....................................................................................... ...........  

 FAMILIA PRODUCTO:.......................................................................................... 

 GRUPO PRODUCTO: ............................................................................................   

 PRODUCTO/ARTÍCULO: ......................................................................................  

  

III.       IDENTIFICACIÓN DEL RESPONSABLE DEL PRODUCTO  
INDUSTRIAL (en su caso): 

 

 MARCA COMERCIAL:................................................................................. 

 NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL FABRICANTE:…………………………………………………..  

 DIRECCIÓN DEL FABRICANTE:……………………………………………………………… 

 ENVASADOR O VENDEDOR ESTABLECIDO EN LA UE:................................................................... 

 DIRECCIÓN: .........................................................................................................  

 NOMBRE DEL IMPORTADOR:........................................................................................... 

 DIRECCIÓN:………………………………………………………………………………………… 

 PAIS DE ORIGEN (CUANDO PROCEDA):............................................... 
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REQUISITOS OBLIGATORIOS DE ETIQUETADO 

1.- La trona se encuentra marcada de forma permanente con la 
información de las siguientes preguntas 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

2.- Figura el nombre o la marca comercial del fabricante o el 
importador 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

3.- Figura la dirección europea del fabricante o el importador 
SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

4.- Figura la advertencia “ADVERTENCIA. No deje nunca al niño 
desatendido” 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

5.- La advertencia anterior se acompaña del símbolo: SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

6.- El producto está identificado con nombre de modelo, referencia, 
nº de lote, código de barras u otros medios. 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

RECUBRIMIENTO DEL EMBALAJE 
7.- Si el recubrimiento de plástico utilizado en el embalaje tiene más 
de 360 mm de apertura perimetral, está marcado con la advertencia 
“ADVERTENCIA” “mantenga los recubrimientos de plástico fuera del 
alcance de los niños, para evitar riesgos de asfixia” (esta advertencia 
puede expresarse con otras palabras, siempre que el mensaje sea 
claramente el mismo) 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

8.- El texto se acompaña del icono de advertencia  SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

INSTRUCCIONES 

9.- La trona se acompaña de las correspondientes instrucciones 
SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

10.- Las instrucciones se encabezan con la frase: 
“¡IMPORTANTE!: LEER DETENIDAMENTE Y MANTENERLAS PARA 
FUTURAS CONSULTAS”, en letras de 5 mm de altura. 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

11.- Las instrucciones contienen la advertencia “no deje nunca al niño 
desatendido” 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

12.- Las instrucciones contienen la advertencia “Riesgo de caída, evite 
que el niño trepe por el producto” 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

13.- Las instrucciones contienen la advertencia “Utilice el producto 
únicamente cuando todos sus componentes estén correctamente 
fijados y ajustados” 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

14.- Las instrucciones contienen la advertencia “Existe un riesgo al 
situar el producto cerca del fuego o de otras fuentes importantes de 
calor” 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

15.- Las instrucciones contienen la advertencia “Existe riesgo de 
vuelco si el niño apoya los pies en una mesa o cualquier otra 
estructura”. 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

16.- Las instrucciones se acompañan de un esquema de montaje, una 
lista o la descripción de todas las piezas y herramientas necesarias 
para el montaje y un esquema de los tornillos y otros mecanismos de 
bloqueo necesarios. 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 
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17.- Las instrucciones contienen una frase que indique que no se 
utilice la trona hasta que el niño pueda mantenerse sentado sin 
ayuda. 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

18.- Las instrucciones contienen una frase que indique que no se 
utilice la trona si alguna de sus piezas está rota, deteriorada o falta. 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

19.- Contiene las instrucciones de limpieza y mantenimiento, si 
procede. 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

20.- Las instrucciones contienen una frase que indique que si se utiliza 
un arnés diferente del de origen, ha de cumplir con la UNE EN 13210 
 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

21.- En el caso de que la trona tenga más de dos ruedas, las 
instrucciones contienen una frase indicando que siempre que se esté 
moviendo la trona, se utilice el dispositivo de inmovilización. 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

22.- Si procede, las instrucciones contienen una frase indicando que 
los niños se mantengan alejados de la trona mientras se pliega y se 
despliega, para evitar que se hagan daño. 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

23.- Las instrucciones contienen una frase que diga que la trona está 
indicada para niños capaces de mantenerse sentados sin ayuda, y con 
una edad inferior o igual a 3 años, o un peso máximo de 15 kg. 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

INFORMACIÓN DE COMPRA 
24.- Está disponible en el punto de venta información sobre el 
nombre o la marca comercial del fabricante o importador y su 
dirección europea. 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

25.- Está disponible en el punto de venta información sobre la 
identificación del producto (referencia, modelo, nombre u otros 
medios) 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

26.- Está disponible en el punto de venta la frase “la trona está 
indicada para niños capaces de mantenerse sentados sin ayuda, y con 
una edad inferior o igual a 3 años, o un peso máximo de 15 kg” 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

27.- Está disponible en el punto de venta el código y fecha de esta 
norma europea 14988:2018 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

     
OTRAS IRREGULARIDADES 

28.- No se detectan otras irregularidades (si no se detectan otras 
irregularidades, la respuesta sería sí cumple; si se detectan otras 
irregularidades, la respuesta sería no cumple) 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

  

 
OBSERVACIONES: 
 


